لذا می‌توان جریان سومی را در تاریخ یافت که ارتجاعی نیست، پیشرفت و توسعه می‌خواهد، اصلاحات می‌خواهد؛ اما از دیدگاهی دیگر.

نگاهی دقیق به جریانات مختلف مشروطه و صف‌آرایی آنها

ما وقتی از مشروطیت صحبت می‌کنیم باید دقت کنیم که اولاً دو مقطع مشروطه را از هم جدا سازیم: یکی از ۱۱۲۴ قمری، ۱۲۸۵ شمسی و ۱۹۰۶ میلادی که حدود کمتر از سه سال به طول انجامید (تا به توپ بسته شدن مجلس) که آن را مشروطه اول می‌نامیم و پس از آن، که مشروطه دوم می‌گوییم.

در مشروطه اول، چهار جریان حضور داشتند:

۱ - جریان استبداد؛

۲ - جریان سکولارهای منورالفکر و انجمنهای سرّی و فراماسونری؛

۳ - جریان علمای نجف؛